A animi oculum obscurantes, sed, juxta dictum sapientissimi Pauli, detecta facie nimirum gloriar. Dei quasi in speculo contemplantes et inspicientes ¹⁰. Nam cum Lex dicat, omne masculinum, quod aperit vulvam sanctificari, oportere autem eam mulierem quæ recens edito partu masculæ prolis mater evaserit, spatio quadraginta a partu dierum purificatam, ita tandem cum certa atque statuta hostia accedere ad templum Dei ¹¹: illi quidem, qui velamentum in corde suo, dum legunt Vetus Testamentum, circumferunt, iisdem quotannis hostiis, ut ita dicam (quæ nunquam accedentes perfectos reddere possunt), existimare debent stulte et imperite se ejusmodi constitutionem exsequi atque implere. Nos autem, quibus, cum ad Deum converteremur, ejusmodi velamen ademptum est, qui semel in consummatione ævi ad rejectionem et reprobationem peccati per hostiam ejus manifestatum fuisse magnum pietatis mysterium credidimus, prout dignum est lumine veritatis, prælucente face spiritus, præsentis solemnibus diei festi atque conventus mysterium considerare atque spectare oportet, paulo rem altius repetendo speculationem atque considerationem aggredientes: et tamen illud certe prius conjecturis et signis assequentes atque notantes, propositum Legis præceptum, prout, re quæsita atque disceptata efficitur atque consequitur, in solo Deo carnem induto distincte, diserte, destinate simul atque ita certo, ut nemini insuper alteri contingere potuerit, impleri videri. Solutus enim ille ineffabiliter conceptus, et inexplicabiliter in utero gestatus, eam, quæ per nuptias prius aperta non fuerat, virginalem vulvam aperuit, etiam post novum et admirabilem progressum illæsa servans et inviolata signacula virginitatis, et solus masculus spiritualiter esse creditus est, quippe cum nullam contraxerit muliebris peccati contagionem, unde etiam vere sanctus, ut par est, vocatus est. Quemadmodum etiam Gabriel bonum vivifici partus Deiparæ nuntium apportans, quasi ad mentem et memoriam redigens eam, quæ de

τῶ ἀγίου ἀρροζούσης ἐπινομιᾶς τῷ τὴν παρθενίαν τῇ θεῷ διανοίξαντι θεοματουργίᾳ. Καὶ μὲν τῶν ἄλλων πρωτοτόκων, ἅγια ταῦτα κληθήσονται, βεβασιωσμένων τῷ βᾶθει τοῦ Νόμου ἐγκύα ἢ εὐαγγελικῇ ἀκρίθειᾳ, διηγορέυσεν, ὡς τῇ τοῦ ὕ ἀφιερῶσει τὸ οὕτω καλεῖσθαι κληρωσάμενων· δὲ τοῦ πρωτοτόκου πάσης κτίσεως, Ἄγιον τὸν ὄντων ὁ ἄγγελος εἶρηκεν, ὡς τοῦτο κυρίως ἵρχων, καὶ τὴν ὄντως ἀγιότητα ἐν τῇ ἀποκομτῇ κακίας, καὶ τῇ τοῦ ἀγαθοῦ ἐκλογῇ, ἅμα τῷ γενῆσαι, ὡς φησὶν ὁ προφήτης, ἐπιδειξάμενος.

tum prædestinata erat, tum ad eum solum spectabat, legis constitutionem. Quamobrem etiam, ad nascetur sanctum, inquit ¹², vocabitur Filius Dei: quippe proprie sancto cognomento ei inveniēte, qui mirifica atque divina operatione vulvam aperuit virginalem. Atque de aliis quidem moegenitis animalibus diligenter et exquisitè profunditatem Legis inspiciens, diligens et accurata ¹³trina evangelica sancta hæc vocatum iri dixit, quippe ex eo quod Deo consecrarentur ac dedicarentur, hoc vocabulum sortita atque adepta; de illo vero qui omnis creaturæ primogenitus fuit ¹⁴, dictum eum qui nascetur, angelus dixit, ut qui proprie is esset qui vocaretur, et veram sanctitatem per rejectionem malitiæ et electionem bonitatis simul ac natus est, ut inquit propheta in sese ¹⁵larasset.

Ἄλλ' ἐπαναχτέον ἐπὶ τὴν θάλασσαν τῆς θεωρίας, D Verum redeundum est ad mare speculationis, ut divina vox imperat legislatori, gratia Spiritus, ut in columna ignis et nubis, splendore Scripturarum divino numine afflatus exercitus Ecclesiæ præcedente, ut virga virtutis, quæ emittitur ex supra Sione, ut Psalmographus inquit ¹⁶; per quam inimici in potestatem rediguntur, litteræ pelagus

¹⁰ II Cor. III, 18. ¹¹ Levit. XII, 2 sqq. ¹² Luc. I, 35. ¹³ Coloss. I, 15. ¹⁴ Psal. CIX, 2.

ab hac et ab illa parte utrinque diductum atque A
 divisum per distinctum ac dilucidum intellectuum
 transitum transgressi, Ægyptium seismis gratiæ
 non credentium effugiamus, illis ipsis veritatis
 undis et fluctibus submersis; qui student nos Evan-
 gelii itinere ad spiritualem terram promissionis
 pergentes prohibere et impedire, voluntque nos
 ad ferreum litteræ fornacem (quæ res Ægyptus no-
 minata est) id est luto fingendo lateribusque coquen-
 dis, id est corporalibus Legis observationibus ser-
 vientes, manere. Dicebat igitur summæ rerum
 Deus Moysi in Ægypto, cum jam plagam illam et
 pœnam adversus Ægypti primogenita statuisset:
*Sanctifica mihi omne primogenitum primoque partu
 editum quod aperit omnem vulvam in filiis Israel
 ab homine usque ad pecus* ¹⁶. Cujus divinæ consti-
 tutionis complicatam et involutam sententiam,
 tanquam explicans et exponens cum popu-
 lum alloqueretur beatus Moyses, *Et accidet,
 inquit, cum Dominus Deus tuus introduxerit te in
 terram Chananæorum, quemadmodum juravit tibi
 et patribus tuis dum dicebat: Et dabo tibi eam; se-
 gregabis omne quod aperiet vulvam, mascula (videli-
 cet) Domino: et omne aperiens vulvam ex boum
 armentis, aut in pecoribus tuis, quæcumque tibi nata
 fuerint, masculina Domino dedicabis. Omne autem
 aperiens vulvam asinæ, ovis commutabis: quod si
 non commutaveris, redimes illud, et omnem primo-
 genitum filiorum tuorum redimes* ¹⁷, id est, pro eo
 pretium dabis quo redimatur. Sic enim in libro
 Numerorum divinum oraculum exponit atque de-
 clarat, verba faciens ad eum, qui summum sacer-
 dotium nactus erat: *Et omne quod aperit vulvam
 de omni carne quæ offeruntur Domino ab homine
 usque ad pecus, tibi erit: præterquam quod pretio
 redimentur primogeniti hominum, atque etiam redi-
 mi sines primogenita quadrupedum immundarum.
 Atque redemptio hæc est: A menstruo redimi putie-
 ris, pretii æstimatio est argenti quinque siclorum
 juxta siclum sanctum. Verumtamen in primo natos
 vitulos et primogenitas oves et capras redimi non si-
 nes: sancta enim hæc et pura sunt, et sanguinem eorum
 altari adhibebis* ¹⁸. Enimvero jam divina vox cum im-
 mundis quadrupedibus simul et conjunxit et una
 numeravit atque recensuit primogenitos Israelis:
 quippe qui eam, quæ revera puritas et sanctitas
 est, per eum, qui secundum Legem exercebatur,
 cultum non haberent, etiamsi sanctificari eos de-
 stinatione atque attributione legalis constitutionis
 moris erat. Nam similiter atque pro iis quæ in
 sacrificiis rejici ac reprobari solebant, redemptio-
 nis pretium pro primogenitis hominum lege divina
 apud eos sancitum erat: quippe cum is, qui apud
 Judæos erat minus ratione nixus status, indignus
 esset qui rationalem cultum offerret, et ad maxi-
 me mysticum Novi Testamenti altare pro spiritali
 holocausto adduceretur. Pretia vero redemptionis